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(a)FONDO:377.365      371.950       €

(b)Totale indennita' erogate:265.927      254.122       

- di posizione186.072      177.529       

- di risultato 79.855        76.593          

= (a) -(b)Somme non utilizzate fondo anno precedente111.437      117.828       

Relazione tecnico finanziaria per la costituzione del Fondo di contrattazione integrativa anno 2013 e 2012:
 Fondo per i Dirigenti di II fascia ex. Art.22 CCNL 2006-2009
Relazione tecnico-finanziaria 
Modulo I - La costituzione del Fondo per la contrattazione integrativa

Sezione I - Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità

-
Risorse storiche consolidate

In questa voce sono inserite le risorse aventi carattere di certezza, stabilità e continuità determinate nell’anno 2004 ivi inclusi gli incrementi salariali ammessi dai CCNL.
Ne segue che le risorse fisse sono pari a € 219.555.
-
Incrementi esplicitamente quantificati in sede di Ccnl/Ccrl/Ccpl
Si tratta di incrementi non suscettibili di modifica che confermano valori presenti nei fondi degli anni precedenti a seguito dell’applicazione degli art.7 c.1 CCNL 04-05 (€ 16.802),  art.22 CCNL 06-09 (€ 8.120) ed art.7 c.1 CCNL 08-09 (€ 10.858).
Complessivamente gli incrementi contrattuali ammontano a € 35.780.

-
Altri incrementi con carattere di certezza e stabilità

Le risorse derivanti da altri incrementi con carattere di certezza e stabilità ammontano a € 6.636  relativa alla RIA del personale cessato negli anni scorsi.
E’ ammesso, inoltre, l’incremento delle risorse fisse con carattere di certezza per attivazione di nuovi servizi o di processi di riorganizzazione finalizzati ad un accrescimento di quelli esistenti, ai quali sia correlato un aumento delle prestazioni del personale in servizio cui non possa farsi fronte attraverso la razionalizzazione delle strutture e/o delle risorse finanziarie disponibili o che comunque comportino un incremento stabile delle dotazioni organiche  e conseguente copertura del relativo personale.  In riferimento alla riorganizzazione definita con determina n° 452 del 2011 le aree dirigenziali si incrementano per l’introduzione dell’area Ricerca, attuando il piano strategico dell’Ateneo di sviluppo e di potenziamento di tutte le attività a supporto della ricerca istituzionale e non. A tal fine per l’anno 2013 si espongono €28.000 per la nuova posizione dirigenziale. 
Sezione II - Risorse variabili
Nel Fondo 2013 le risorse variabili ammontano complessivamente a € 111.437 e sono totalmente ascrivibili alle somme non utilizzate né più utilizzabili a valere sul Fondo dell’anno precedente. E’, infatti, previsto dall’art 25 c.2 del Ccnl 06-09  che “le somme destinate al finanziamento della retribuzione di risultato devono essere integralmente utilizzate nell’anno di riferimento. Ove ciò non sia possibile, le eventuali risorse non spese sono destinate al finanziamento della predetta retribuzione di risultato nell’anno successivo”. Si precisa, inoltre che tale ammontare non rileva ai fini della verifica del rispetto del limite 2010.
In questa sezione viene ricalcolata anche la quota di risorse variabili da far confluire nel fondo 2012 pari a € 117.828, precedentemente sottostimata in € 81.975. Relativamente al Fondo 2012 è state azzerati l’ammontare segnalato precedentemente nella voce “ incarichi aggiuntivi” (€ 4.938) perché non conforme alle regole di costituzione del Fondo. Ne segue che la consistenza del Fondo 2012 si modifica per la variazione positiva delle somme non utilizzate  (+ €35.853) e di quella negativa relativa agli incarichi accessori e decurtazione per il limite (- € 7.372) attestandosi ad un valore totale di € 377.365, anziché €348.884.
In particolare il ricalcolo delle somme del fondo non utilizzato da far confluire nella costituzione dell’anno successivo è pari alla differenza tra il fondo e le indennità erogate per la posizione e  per il risultato. Concorrono alla spesa finanziata dal fondo 2012 le indennità di posizione 2012 e di risultato erogate nel 2013 sulle attività 2012. Seguendo il medesimo principio della competenza, confluisce nel fondo 2012 l’eccedenza rispetto alle indennità di posizione e di risultato erogate con riferimento all’anno 2011.
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Sezione III - Decurtazioni del Fondo

Le decurtazioni applicate al fondo sono pari a € 28.000 per il rispetto del limite dell’anno 2010.  Non vi sono cessazioni di personale.
Sezione IV - Sintesi della costituzione del Fondo sottoposto a certificazione
Questa sezione è dedicata alla sintesi del Fondo sottoposto a certificazione, determinato dal totale delle risorse fisse e variabili al netto delle decurtazioni previste dalla legge pari a € 373.408 per l’anno 2013 e € 377.365 per l’anno 2012.
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1.1.a Risorse storiche219.555      219.555       219.555        219.555          

Fondo certificato 2004219.555      219.555       219.555        219.555          

CCNL 98/01 art 42, c1 primo periodo

CCNL 98/01 art 42, c1 lett a)

CCNL 02/03 art 62 c3 lett. C)

CCNL 00/01 art3 c2

CCNL 02/03 art 62 c 5 (biennio 02/03)

CCNL 04/05 art 7 (biennio 04/05)

1.1b Incrementi contrattuali35.780        35.780          35.780           35.780            

CCNL 04/05 art 7 c.1 , 2 e 316.802        16.802          16.802           16.802            

CCNL 06/09 art 22, c.18.120          8.120            8.120             8.120              

CCNL 08/09 art 7 c.110.858        10.858          10.858           10.858            

1.1c Altri incrementi34.636        6.636            6.636             4.202              

Ria personale cessato intero importo6.636          6.636            6.636             4.202              

(art 62, comma 4, p.1 e CCNL 02-05)

Incrementi dotazione organica o riorganizzazione 

stabile servizi28.000

RISORSE FISSE AVENTI CARATTERE DI CERTEZZA E 

STABILITA'

289.971      261.971       261.971        259.537          

1.2a Incrementi variabili sottoposti ai limiti0

ex art 55 ccnl 2002-3

1.2B Incrementi variabili NON sottoposti ai limiti111.437      117.828       113.424        112.413          

Incarichi aggiuntivi-               2.815             1.804              

Somme non utilizzate anni prec111.437      117.828       110.609        110.609          

RISORSE VARIABILI

111.437      117.828       113.424        112.413          

1.3 decurtazione  limite 201028.000-        2.434-            3.445-             

1.3 decurtazione per riduzione peoporzionale00-                 

TOTALE DECURTAZIONE

28.000-        2.434-            3.445-             

TOTALE FONDO DA CERTIFICARE:373.408      377.365       371.950        371.950          


Modulo IV - Compatibilità economico-finanziaria e modalità di copertura degli oneri del Fondo con riferimento agli strumenti annuali e pluriennali di bilancio

La  spesa relativa al Fondo sopra esposto trova copertura nel bilancio all’articolo F.S.01.01.02.020 – Competenze accessorie al personale dirigente a tempo indeterminato.
Sezione I - Esposizione finalizzata alla verifica che gli strumenti della contabilità economico-finanziaria dell’Amministrazione presidiano correttamente i limiti di spesa del Fondo nella fase programmatoria della gestione

In fase di bilancio preventivo, l’Amministrazione dell’Ateneo inserisce una previsione di spesa in relazione al fondo trattamento accessorio di pari entità rispetto all’ultima certificazione intervenuta. Nel corso dell’anno, appena disponibili i dati per l’eventuale revisione dell’ammontare complessivo, l’Amministrazione effettua il ‘ricalcolo’ del Fondo, lo sottopone ad una nuova certificazione da parte dell’Organo interno di controllo, dandone immediatamente comunicazione al settore contabile affinché proceda, se del caso, alla conseguente variazione di bilancio.

Il sistema contabile in uso nell’Ateneo di Pavia è la ‘Contabilità Integrata d’Ateneo (CIA)’ del CINECA. Tale sistema, utilizzato secondo i criteri e le logiche della contabilità finanziaria, consente l’inserimento degli stanziamenti deliberati in sede di approvazione del bilancio preventivo da parte del Consiglio di Amministrazione e delle successive eventuali variazioni in corso d’anno, anche in questo caso, previa apposita delibera del CdA. Gli stanziamenti inseriti, in sede di bilancio preventivo o di successive variazioni, rappresentano un limite invalicabile alla contabilizzazione degli impegni all’interno dei capitoli di spesa. Pertanto, non risulta possibile il verificarsi di una spesa superiore all’importo determinato in sede programmatoria.  A certificazione avvenuta verranno adeguati i relativi stanziamenti dei capitoli di bilancio.
Sezione II - Esposizione finalizzata alla verifica a consuntivo che il limite di spesa del Fondo dell’anno precedente risulta rispettato

Relativamente al Fondo è stato rispettato il limite di spesa.

Sezione III - Verifica delle disponibilità finanziarie dell’Amministrazione ai fini della copertura delle diverse voci di destinazione del Fondo.
Nel bilancio di previsione 2013, approvato nella seduta del Consiglio di Amministrazione di Dicembre 2012, gli stanziamenti autorizzati sui capitoli di bilancio destinati a finanziare il fondo per il quale si chiede la certificazione risultano capienti.
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